
 

26.12.2014 14:49:22 Z:\!ГОСВЕБ\2014\12\Redum2014-386.docx 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                           

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  
26.12.2014  № 386 

пгт Даровской 

 

 

О внесении изменений в решение Даровской районной Думы                    

Кировской области от 29.11.2013 № 298 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (в ре-

дакции Федерального закона от 29.11.2014 № 383-ФЗ) Даровская районная 

Дума Даровского района Кировской области РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе и межбюджетных отно-

шениях в муниципальном образовании Даровской муниципальный район 

Кировской области, утвержденное решением Даровской районной Думы Ки-

ровской области от 29.11.2013 № 298 «Об утверждения Положения о бюд-

жетном процессе и межбюджетных отношениях в муниципальном образова-

нии Даровской муниципальный район Кировской области», (далее -

Положение) следующие изменения: 

1.1. В части 4 статьи 10 главы 3 раздела 1 Положения слова «к еже-

квартальному и годовому отчетам» заменить словами «к годовому отчету». 

1.2. Статью 13 главы 4 раздела 1 Положения дополнить пунктом 14 

следующего содержания: 

«14) органы муниципального финансового контроля, являющиеся ор-

ганами (должностными лицами) исполнительно-распорядительных органов 

муниципальных образований Даровского района Кировской области». 

1.3. В статье 16 главы 4 раздела 1 Положения: 

1.3.1. Пункт 6 исключить. 



2 

 

26.12.2014 14:49:42 Z:\!ГОСВЕБ\2014\12\Redum2014-386.docx 

1.3.2.  Дополнить: 

1.3.2.1. Пунктами 7.1 и 7.2 следующего содержания: 

«7.1) устанавливает порядок разработки и утверждения, период дей-

ствия, а также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза му-

ниципального района с соблюдением требований Бюджетного кодекса Рос-

сийской Федерации; 

7.2) утверждает бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза) 

муниципального района;». 

1.3.2.2. Пунктами 31, 32, 33, 34 и 35 следующего содержания: 

«31) определяет порядок осуществления полномочий органами внут-

реннего муниципального финансового контроля по внутреннему муници-

пальному финансовому контролю; 

32) устанавливает порядок осуществления внутреннего финансового 

контроля и внутреннего финансового аудита главными распорядителями 

(распорядителями) средств районного бюджета, главными администраторами 

(администраторами) доходов районного бюджета, главными администрато-

рами (администраторами) источников финансирования дефицита районного 

бюджета; 

33) осуществляет отдельные бюджетные полномочия на основе согла-

шения между администрацией городского, сельского поселения и админи-

страцией муниципального района; 

34) утверждает перечень документов, представленных принципалом и 

(или) бенефициаром в администрацию Даровского района для предоставле-

ния муниципальной гарантии, и порядок их рассмотрения; 

35) устанавливает порядок предоставления субсидий из районного 

бюджета юридическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в слу-

чаях, предусмотренных решением о районном бюджете.». 

1.3.3. Пункт 31 считать соответственно пунктом 36. 

1.4. В статье 17 главы 4 раздела 1 Положения: 

1.4.1. В абзаце первом слова «Финансовое управление» заменить сло-



3 

 

26.12.2014 14:49:42 Z:\!ГОСВЕБ\2014\12\Redum2014-386.docx 

вами «1. Финансовое управление». 

1.4.2. В пункте 31 после слова «предоставления» дополнить словами «, 

а также после предоставления». 

1.4.3. Пункт 43 дополнить словами «, в соответствии с общими требо-

ваниями к порядку формирования перечня кодов подвидов доходов бюдже-

тов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными Министер-

ством финансов Российской Федерации». 

1.4.4. Пункт 48 исключить. 

1.4.5.  Пункт 49 изложить в следующей редакции: 

«49) осуществляет контроль в отношении закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципальных нужд в пределах финансового органа;».  

1.4.6. Дополнить пунктами 51 и 52 следующего содержания: 

«51) проводит анализ осуществления главными администраторами 

бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего фи-

нансового аудита; 

52) ведет реестр источников доходов районного бюджета;». 

1.4.7. Пункт 51 считать соответственно  пунктом 53. 

1.4.8. Дополнить частью 2 следующего содержания: 

«2. На основе соглашения между администрацией городского, сельско-

го поселения и администрацией муниципального района финансовое управ-

ление администрации Даровского района осуществляет отдельные бюджет-

ные полномочия финансового органа городского, сельского поселения.». 

1.5. Статью 19 главы 4 раздела 1 Положения дополнить частью 3 сле-

дующего содержания: 

«3. Главный администратор (администратор) доходов районного бюд-

жета осуществляет на основе функциональной независимости внутренний 

финансовый аудит в целях: 

1) оценки надежности внутреннего финансового контроля и подготовки 

рекомендаций по повышению его эффективности; 

2) подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответ-



4 

 

26.12.2014 14:49:42 Z:\!ГОСВЕБ\2014\12\Redum2014-386.docx 

ствия порядка ведения бюджетного учета методологии и стандартам бюд-

жетного учета, установленным Министерством финансов Российской Феде-

рации; 

3) подготовки предложений по повышению экономности и результа-

тивности использования бюджетных средств.». 

1.6. В статье 20 главы 4 раздела 1 Положения: 

1.6.1. Подпункт 12.1 части 1 изложить в следующей редакции: 

«12.1) соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и 

исполнения бюджета по расходам, включая расходы на закупку товаров, ра-

бот, услуг для обеспечения муниципальных нужд, составления бюджетной 

отчетности и ведения бюджетного учета этим главным распорядителем бюд-

жетных средств и подведомственными ему распорядителями и получателями 

бюджетных средств;». 

1.6.2. Дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3. Главный распорядитель (распорядитель) средств районного бюдже-

та осуществляет на основе функциональной независимости внутренний фи-

нансовый аудит в целях: 

1) оценки надежности внутреннего финансового контроля и подготовки 

рекомендаций по повышению его эффективности; 

2) подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответ-

ствия порядка ведения бюджетного учета методологии и стандартам бюд-

жетного учета, установленным Министерством финансов Российской Феде-

рации; 

3) подготовки предложений по повышению экономности и результа-

тивности использования бюджетных средств.». 

1.7. Статью 21 главы 4 раздела 1 Положения дополнить частью 3 сле-

дующего содержания: 

«3. Главный администратор (администратор) источников финансирова-

ния дефицита районного бюджета осуществляет на основе функциональной 

независимости внутренний финансовый аудит в целях: 



5 

 

26.12.2014 14:49:42 Z:\!ГОСВЕБ\2014\12\Redum2014-386.docx 

1) оценки надежности внутреннего финансового контроля и подготовки 

рекомендаций по повышению его эффективности; 

2) подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответ-

ствия порядка ведения бюджетного учета методологии и стандартам бюд-

жетного учета, установленным Министерством финансов Российской Феде-

рации; 

3) подготовки предложений по повышению экономности и результа-

тивности использования бюджетных средств.». 

1.8. Статью 25 главы 5 раздела 1 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«Статья 25. Сведения, необходимые для составления проекта районно-

го бюджета 

Составление проекта районного бюджета основывается на: 

1) положениях послания Президента Российской Федерации Федераль-

ному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную полити-

ку (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации»; 

2) бюджетном послании Губернатора Кировской области Законода-

тельному Собранию Кировской области; 

3) бюджетном послании администрации района, включающем основ-

ные направления бюджетной и налоговой политики; 

4) основных направлениях бюджетной политики и основных направле-

ниях налоговой политики; 

5) прогнозе социально-экономического развития муниципального рай-

она; 

6) бюджетном прогнозе (проекта бюджетного прогноза, проекта изме-

нений бюджетного прогноза) на долгосрочный период; 

7) муниципальных программах (проектах муниципальных программ, 

проектах изменений указанных программ).». 

1.9. Статью 27 главы 5 раздела 1 Положения дополнить частью 6 сле-

дующего содержания: 



6 

 

26.12.2014 14:49:42 Z:\!ГОСВЕБ\2014\12\Redum2014-386.docx 

«6. В целях формирования бюджетного прогноза муниципального рай-

она на долгосрочный период в соответствии со статьей 170.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации разрабатывается прогноз социально-

экономического развития муниципального района на долгосрочный период в 

порядке, установленном администрацией района.». 

1.10. Абзац шестой часть 1 статьи 28 главы 5 раздела 1 Положения из-

ложить в следующей редакции: 

«Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с 

очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные му-

ниципальные программы подлежат утверждению в сроки, установленные ад-

министрацией района. Районная Дума вправе осуществлять рассмотрение 

проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в 

муниципальные программы в порядке, установленном решением районной 

Думы». 

1.11. В части 1 статьи 30 главы 5 раздела 1 Положения: 

1.11.1. Пункт 7 дополнить словами «(проект изменений в указанные 

паспорта)». 

1.11.2. Пункт 8 изложить в следующей редакции:  

«8) программа приватизации муниципального имущества на очередной 

финансовый год;». 

1.11.3. Дополнить пунктом 12 следующего содержания: 

«12) проект бюджетного прогноза муниципального района (за исклю-

чением показателей финансового обеспечения муниципальных программ му-

ниципального образования).». 

1.12. Пункты 2 и 6 части 2 статьи 47 главы 8 раздела 1 Положения ис-

ключить.  

2. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2015 года. 

Глава Даровского района    А.И. Чекалкин 


	«3. Главный распорядитель (распорядитель) средств районного бюджета осуществляет на основе функциональной независимости внутренний финансовый аудит в целях:
	«Статья 25. Сведения, необходимые для составления проекта районного бюджета
	1.9. Статью 27 главы 5 раздела 1 Положения дополнить частью 6 следующего содержания:
	«6. В целях формирования бюджетного прогноза муниципального района на долгосрочный период в соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации разрабатывается прогноз социально-экономического развития муниципального района на долгос...

